Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

11.10.2016

№ 1
	заседания муниципального совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена (далее - Совет)

Председательствующий: Н.В.Полищук, заместитель главы Администрации города Волгодонска по социальному развитию
Секретарь: С.А.Смоляр, начальник отдела координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска.
Присутствовали: 13 человек (список прилагается).
ПОВЕСТКА ДНЯ:

	        Вступительное слово Полякова С.О., и.о. главы Администрации города Волгодонска по вопросу подготовки квалифицированных рабочих кадров.
1 О финансово-экономическом состоянии предприятия  ООО «Алмаз».

Докладчик:

Поплевичев Владимир Константинович – директор ООО «Алмаз»

2 О состоянии рынка труда города Волгодонска в 2016 году.

Докладчик:

Омельченко Марина Николаевна – заместитель директора ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска»

3 О возможностях подготовки специалистов в учреждениях среднего профессионального образования, востребованных на рынке труда.

Докладчики:

Бочарова Надежда Петровна – директор ГБПОУ РО  «Волгодонский техникум информационных технологий, бизнеса и дизайна им.В.В.Самарского»

Ковыршин Владимир Борисович – директор ГБПОУ РО «Волгодонский техникум энергетики и транспорта»

Смольянинова Наталья Викторовна – ГБПОУ РО «Волгодонский техникум металлообработки и машиностроения»

ВЫСТУПИЛ:

С.О.Поляков с информацией о ситуации по подготовке квалифицированных рабочих кадров в городе Волгодонске.

Выбор профессии – это один из важнейших выборов человека, определяющий его жизненный путь, поэтому необходимо помочь детям, подросткам и молодежи сделать правильный выбор, помочь разобраться в своих желаниях и оценить свои возможности.

Формулировать современные запросы к рынку образовательных услуг способен только рынок труда. Поэтому профессиональное образование и переподготовка кадров становятся одним из наиболее эффективных путей обеспечения занятости населения, приобретают приоритетное значение в системе мер по повышению качества рабочей силы и регулированию профессиональной структуры спроса и предложения рабочей силы.

Мы сегодня четко понимаем, что у Волгодонска, конкурентное преимущество – это наличие учебной базы, где можно подготовить нужного специалиста. В городе функционирует 11 учебных заведений высшего и среднего профессионального образования – это более 9000 студентов. 7 учебных заведений готовят специалистов по техническим специальностям.
В рамках профориентационной работы для выпускников общеобразовательных учреждений организуются экскурсии в Информационный центр РоАЭС, на стабильно работающие и развивающиеся предприятия города такие как: ООО «Полесье», ЗАО ИЦ «Грант», Филиал АО «АЭМ – технологии «Атоммаш» в г. Волгодонск, ФК  «Энергомаш» ЮК, ООО «ЭкоДом», ОАО «ВЗМЭО», ООО «Алмаз» и др., где   подростки встречаются с мастерами – профессионалами, на  рабочих местах  знакомятся  с процессом изготовления продукции и жизнью трудовых коллективов.
По инициативе первого заместителя Губернатора Ростовской области Гуськова Игоря Александровича и при поддержке главы Администрации города Волгодонска А.Н.Иванова в целях координации межведомственного взаимодействия по профориентационной работе со школьниками, информированию молодежи о ситуации на рынке труда, о возможностях трудоустройства по полученной профессии в городе создан муниципальный совет по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена.

1 СЛУШАЛИ:

Поплевичева В.К. о финансово-экономическом состоянии предприятия  ООО «Алмаз».
В 1995 году было начато строительство мебельного производства в г. Волгодонске. Официальный пуск производства состоялся в начале 1997 года. В настоящее время ООО «Алмаз» представляет собой мощное автоматизированное производство по серийному выпуску корпусной мебели для дома (мебель для гостиных, спален, детских, прихожих и кухни). За 20 лет производство выросло в одну из крупнейших в России мебельных фабрик, которая располагается на площади в 10 гектаров, из них производственно-складские площади составляют 80 000 м2. Ежегодно фабрика перерабатывает более 4 млн. м2 плитных материалов, выпускает более 1,5 млн. единиц продукции.

 В компании «Алмаз» работает 1122 человека.

В составе компании 24 региональных склада, 800 партнерских магазинов и 200 фирменных салонов на территории РФ и стран Ближнего Зарубежья.
В январе 2015 года введен в эксплуатацию собственный логистический центр площадью 17 000 м2, автоматизированный инновационной системой управления складом SOLVO WМС, предусматривающей интеграцию с системой управления 1С.

В течение 2015 года было произведено строительство дополнительных производственных зданий площадью 3600 м2 для размещения новых технологических мощностей – двух линий окраски (Италия) и оборудования для производства деталей мебели из пенополиуретана методом литья высокого давления (Италия).
В 2016 году планируется увеличение производственной мощности на 15% за счет внедрения новых автоматизированных технологий и инвестиционных вложений.

РЕШИЛИ:

1.1 Информацию директора ООО «Алмаз» В.К. Поплевичева принять к сведению.
1.2 Очередное заседание совета запланировать на базе АО «ВЗМЭО» (Н.А.Сакирко).

Срок исполнения: март 2017г.
2 СЛУШАЛИ:

Омельченко М.Н. о состоянии рынка труда города Волгодонска в 2016 году.

Ситуация на рынке труда в городе Волгодонске складывается в соответствии с процессами, происходящими в  экономике города и страны в целом. На сегодняшний день еженедельный мониторинг предприятий с численностью работающих более 500 чел. не показывает динамики к высвобождению. Массовых увольнений до конца года на данный момент работодателями не заявлено.

С начала года почти на 12% снизилась численность безработных граждан, состоящих на учете в службе занятости (с 658 чел. до 582 чел.) и, соответственно,  уровень регистрируемой безработицы  (с 0,72% до 0,64%). В целом по Ростовской области он составляет 0,8%.

Более 80% безработных – это люди с высшим или средним профессиональным  образованием, претендующие в основном  на вакансии квалифицированных специалистов. При этом спрос на рабочие кадры существенно превышает предложение – на рабочий сегмент сейчас приходится порядка 66% всех открытых заявок работодателей.

Коэффициент напряженности с начала года снизился с 3,1 до 0,65 единиц. Сегодня городской банк вакансий представлен 1653 вакансиями от 309 предприятий, что в 1,4 раза превышает потребность на начало года, которая составляла 677 вакансий от 166 предприятий.

Основная доля заявочного спроса приходится на предприятия строительства (23%), обрабатывающие производства (20%), учреждения образования (15%) и здравоохранения (10%),  предприятия торговли (8%).

Соотношение потребности в кадрах по роду занятия складывается в пользу квалифицированных рабочих промышленности, строительства, транспорта и связи (36% от всех вакансий), специалистов высшего уровня квалификации и руководителей (29%), неквалифицированных рабочих (11%).

Что касается профессионального состава вакансий - это в большей степени заявки по рабочим профессиям: начиная с подсобного рабочего, грузчика, уборщика, дворника  и заканчивая высококвалифицированными специалистами: электросварщиками, электромонтажниками, слесарями, токарями достаточно высоких разрядов. Профессии медицинских работников и педагога также не теряют своей актуальности и спрос на врачей, медицинских сестер, учителей, воспитателей удерживается на высоких позициях.

Средняя заработная плата по заявленным работодателями вакансиям составляет около 16 тыс. рублей, среднемесячная заработная плата по полному кругу предприятий в городе - 28 тыс. рублей. Самые высокооплачиваемые кадровые заявки  в электроэнергетике – до 72 тыс. руб. Что касается деревообрабатывающей отрасли, то на сегодняшний день в службе занятости от 7 предприятий, занимающимися деревообработкой и производством мебели, в банке данных находится 20 вакансий (от  упаковщика и фасовщика до инженера-технолога и начальника отдела с максимальной заработной платой 20 тыс. рублей).

РЕШИЛИ:

2.1 Информацию заместителя директора ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» М.Н.Омельченко принять к сведению.

2.2 ГКУ РО «Центр занятости населения города Волгодонска» (М.Н.Омельченко) представлять информацию о ситуации, складывающейся на рынке труда города.

Срок исполнения: ежеквартально.
3 СЛУШАЛИ:

Бочарову Н.П., Ковыршина В.Б., Смольянинову Н.В. о возможностях подготовки специалистов в учреждениях среднего профессионального образования, востребованных на рынке труда.

В настоящее время в нашей стране провозглашен курс на развитие системы среднего профессионального образования. Являясь одним из крупнейших профессиональных образовательных учреждений города, Волгодонский техникум информационных технологий, бизнеса и дизайна имени В.В. Самарского стремится сформировать систему подготовки кадрового потенциала, в полной мере удовлетворяющую запросам работодателей.

· Контингент ГБПОУ РО «ВТИТБиД» в 2015-2016 учебном году составил  945 человек;

· в 2016 году выпускниками стали 243 студента;

· мониторинг трудоустройства выпускников 2016 года показал, что работают 51% выпускников, из них 78% по полученной профессии;

· Контингент ГБПОУ РО «ВТИТБиД» в 2016-2017 учебном году составляет  980 человек;

· выпуск в 2017 году составит 302 чел.

В техникуме ведется подготовка по 8 специальностям и 6 профессиям. 12 из них входят в федеральный список 50 наиболее востребованных на рынке труда новых и перспективных профессий, требующих среднего профессионального образования, а также в Региональный перечень наиболее востребованных на рынке труда профессий.

	Наименование профессии/специальности по ФГОС СПО
	Наименование профессии в Региональном перечне

 (ТОП-73)
	Наименование профессии в федеральном списке

 (ТОП-50)

	Программирование в компьютерных системах
	- программист

- администратор баз данных

- сетевой и системный администратор

- специалист по информационным системам
	- программист

- администратор баз данных

- сетевой и системный администратор

- специалист по информационным системам

	Дизайн (по отраслям)
	- графический дизайнер
	- графический дизайнер

	Наладчик аппаратного и программного обеспечения
	- оператор станков с программным управлением
	- оператор станков с программным управлением

	Парикмахер

Парикмахерское искусство
	- парикмахер
	- парикмахер

	Коммерция (по отраслям)
	- продавец

	Мастер по обработке цифровой информации
	- разработчик веб- и мультимедийных приложений
	- разработчик веб- и мультимедийных приложений

	Техническое обслуживание и ремонт радиоэлектронной техники (по отраслям)
	- сборщик электронных систем (специалист по электронным приборам и устройствам)
	- сборщик электронных систем (специалист по электронным приборам и устройствам)

	Наладчик компьютерных сетей
	- сетевой и системный администратор
	- сетевой и системный администратор

	Агент рекламный
	- специалист по информационным ресурсам
	- специалист по информационным ресурсам

	Операционная деятельность в логистике
	- техник по организации перевозок и управления на транспорте

	Конструирование, моделирование и технология швейных изделий
	- технолог-конструктор швейных изделий

 В нашем техникуме как одно из важнейших и обязательных условий подготовки высококвалифицированных специалистов выделяется направление «техникум - работодатель».
Так, долгосрочные договоры о сотрудничестве заключены с 30 предприятиями г.Волгодонска. Основными социальными партнерами являются: филиал ЗАО «Тандер» в г.Волгодонске, ООО «Артемида-Дон», ООО «Безопасность», Рекламно-производственная компания «Мир рекламы»,

ООО «Фея», ООО «Силуэт», ООО «Ирбис», ЗАО ИЦ «Грант», ООО СМПЦ «Спецзащита», ООО «АС-Техно», ООО «Алмаз».
Сегодня ООО «Алмаз» - одно из современных динамично развивающихся предприятий города. Поэтому в рамках сетевого взаимодействия мы планируем:

- заключить договор о сетевой форме обучения по специальности Операционная деятельность в логистике;

- осуществлять прием студентов на основе целевых договоров предприятия;

- привлечь ООО «Алмаз» к участию в профориентационных мероприятиях.
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение Ростовской области «Волгодонский техникум энергетики и транспорта»техникум осуществляет подготовку рабочих по следующим направлениям: техника и технологии наземного транспорта, техника и технологии строительства и машиностроения, по основным профессиональным образовательным программам среднего профессионального образования: Автомеханик, Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования, Сварщик, Слесарь по ремонту строительных машин, а также ведет профессиональное обучение по 17-ти профессиям. В настоящее время в техникуме обучается на дневном отделении 365 студентов.

Техникум располагает необходимой учебно - материальной базой для выполнения требований государственных образовательных стандартов, в том числе 13 учебных кабинетов, 5 мастерских, 2 лаборатории, спортивный комплекс и библиотека, полигон для обучения практическому вождению автомобилей.

В настоящее время заключено и действует 34 договора о взаимном сотрудничестве в области подготовки и переподготовки рабочих кадров. Основными формами взаимодействия с социальными партнерами являются: участие работодателей в разработке основных образовательных программ, контрольно-оценочных средств, участие представителей работодателей в работе государственных экзаменационных комиссий, организация прохождения производственной практики для студентов на базе предприятий, трудоустройство выпускников техникума.
Волгодонский техникум металлообработки и машиностроения–  многопрофильное многооуровневое образовательное учреждение, представляющее собой единый современный образовательный комплекс, удовлетворяющий запросам регионального рынка труда в профессиональных кадрах, реализующий подготовку специалистов по базовому и повышенному уровням. На базе техникума открыт региональный ресурсный центр сварочного производства.

Согласно действующей лицензии Техникум реализует образовательную деятельность по образовательным программам:
	Программы подготовки квалифицированных рабочих и служащих  (профессии)
	Программы подготовки специалистов среднего звена (специальности)

	Сварщик (электросварочные и газосварочные работы)
	Сварочное производство

	Станочник (металлообработка)
	Технология машиностроения

	Электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования по (отраслям)
	Техническая эксплуатация и обслуживание электрического и электромеханического оборудования  (по отраслям)

	Слесарь по строительно-монтажным работам
	Строительство и эксплуатация зданий и сооружений

	Секретарь
	Документационное обеспечение управления и архивоведение

Для выполнения требований ФГОС в части приобретения студентами теоретических знаний, практических навыков и опыта, в техникуме  оборудованы и функционируют 18 учебных кабинетов, 3 лаборатории, 3 компьютерных класса, 15 учебно-производственных мастерских. Для проведения учебных практик оборудован учебно-производственный сварочный полигон.

Контингент (на 01.10.2016) – 1026 человек (из них – 813 на очном отделении, 213 на заочном отделении).
РЕШИЛИ:
3.1 Руководителям учреждений профессионального образования города рекомендовать продолжить работу с предприятиями по развитию социального партнерства в сфере подготовки и переподготовки рабочих кадров и специалистов, а также их трудоустройства.

Срок исполнения: в течение года.
          3.2 Управлению образования г.Волгодонска активизировать профориентационную работу среди учащихся 8-11 классов.

Срок исполнения: в течение года.

3.3 Отделу координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска (Смоляр С.А.) внести изменения в состав муниципального Совета по взаимодействию органов власти, бизнеса и образовательных организаций по подготовке квалифицированных рабочих кадров и специалистов среднего звена в связи с кадровыми изменениями и предложениями членов Совета.
Срок исполнения: до 30.11.2016 года.

Председательствующий,
заместитель главы
Администрации города Волгодонска
по социальному развитию

                           Н.В.Полищук
Секретарь оргкомитета,
начальник отдела

координации отраслей социальной сферы

Администрации города Волгодонска                                               С.А.Смоляр
1